
Repertorio generale n.25 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  30 dicembre   2015  n. 287 

  

OGGETTO:COSTITUZIONE UNITA’ PREPOSTA AL COORDINAMENTO E AI CONTROLLI DELLE   

SOCIETA’PARTECIPATE NON QUOTATE.. 

 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno 30 del mese di dicembre   alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, dr 

Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.          DE IURE                   Domenico 

2    Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.           MENICUCCI            Luigi 

4.   Sig.ra        SCHIAZZA               Simonetta       

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Ricordato che l’art. 3, comma n. 1, lett. d) del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 07.12.2012 n. 213, ha modificato gli articoli 147 e seguenti del D. Lgs. 

08.08.2000 n. 267  e s. m. ed i., riformulando la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Visto, in particolare, il novellato art. 147, comma n. 4, del D. Lgs n. 267/2000, il quale prevede che 

“nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema 

dei controlli interni secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di 

gestione, anche in deroga agli altri principi di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 luglio 1999 n. 286, e successive modificazioni”; 

Ricordato che, disponendo il menzionato art. 3 del D. L. 10.10.2012 n. 174, al comma 2, che “gli 

strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con 

 



regolamento adottato dal Consiglio e reso operativo dall’ente locale entro tre mesi dalla data di 

entrata in vigore del presente  decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione 

regionale della Corte dei Conti”, il Consiglio comunale, con deliberazione n. 8 del 28/01/2013, 

esecutiva, ha approvato  il “Regolamento sul sistema dei controlli interni”, nel testo allegato al 

menzionato atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, composto di n. 31 articoli; 

Dato atto che il sistema dei controlli interni, ai sensi di legge e di regolamento comunale, è 

articolato, tra gli altri, e con operatività dal 2015, anche nel controllo sulle società partecipate non 

quotate; 

Visto l’art. 22 del predetto regolamento comunale, ad oggetto “Soggetti preposti ai controlli sulle 

società partecipate non quotate” che testualmente recita: 

“1. La Giunta definisce un’unità preposta al coordinamento e ai controlli sulle società partecipate 

non quotate. Tale unità si avvale per i controlli relativi al rispetto del contratto di servizio e  degli 

impegni qualitativi assunti attraverso anche eventuali carte di servizio, dei dirigenti dell’Ente 

locale responsabili dei servizi di riferimento. 

La responsabilità di tale unità è posta in capo al dirigente che occupa delle  società”; 

Precisato che il Comune di Ortona partecipa al capitale delle seguenti società non quotate in borsa: 

1) Ortona Ambiente s.r.l: 

2) ECO.LAN. srl; 

3) S.A.S.I. spa; 

4) A.C.A. spa; 

5) I.S.I. srl; 

Ritenuto di provvedere in merito, secondo l’organizzazione di questo Ente; 

 VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente la motivazione dello stesso,  ai sensi 

dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., : 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 22 del vigente “Regolamento sul sistema dei controlli interni”, 

approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 8 del 28/01/2013, l’unità preposta al 

coordinamento e ai controlli sulle società partecipate non quotate del Comune di Ortona, con la 

composizione che segue: 

1) Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, responsabile dell’unità; 

2) Segretario generale; 

3) Posizione organizzativa dell’Unità Organizzativa di II livello del Servizio ragioneria; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 22 del più volte menzionato regolamento comunale, la costituita 

unità si avvarrà, per i controlli relativi al rispetto del contratto di servizio e  degli impegni qualitativi 

assunti attraverso anche eventuali carte di servizio, dei Dirigenti responsabili dei servizi di 

riferimento delle società partecipate da questo Ente e in premessa riportate (servizio di igiene 

ambientale e servizio idrico integrato), attualmente Dirigente del Settore Attività Tecniche e 

Produttive; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 



 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 11-01-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11-01-2016 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 


